
 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N.13 

 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 

(art.151, D.Lgs.267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011). 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di aprile alle ore 20.00 

nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

 Presente Assente 

BALLARDINI CIRILLO      P  

DAMIOLI ALDO      P  

TROLETTI MARCO      P  

COSSETTI STEFANIA      P  

FEDRIGA ELENA      P  

COMINOTTI SIMONE      P  

GELFI CRISTINA      P  

DAMIOLI CATERINA      P  

DAMIOLA VALENTINA      P  

GELFI FABIO      P  

BELLESI DANIELE      P  

                                                    Totale     11  

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.Paolo 

Scelli il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Cirillo Ballardini, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N.13 del 26.04.2021 

 

Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 (art.151, 

D.Lgs.267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011). 

 

 

ILLUSTRA l’argomento l’Assessore al bilancio, Marco Troletti. 

 

DATO ATTO che l’art.162, 1° comma, del D.Lgs.267/2000, stabilisce 

che gli Enti Locali deliberino annualmente il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del 1° esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs.118/2011; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.267/2000, entro il 31 

dicembre deve essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno 

successivo, salvo differimento dei termini; 

 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2021 è fissato al 30 aprile 2021, come da D.L 

nr.41 del 22.03.2021 (c.d. Decreto Sostegni); 

 

PRECISATO che il bilancio annuale ed il bilancio triennale sono 

sostituiti da un unico bilancio di previsione almeno triennale, secondo 

lo schema di cui all’allegato 9 al D.L. 118/2011; è venuto meno 

l’obbligo di predisporre secondo un doppio schema (conoscitivo ed 

autorizzatorio) a decorrere dal 2016 ed il 1° esercizio contiene 

previsioni di competenza e di cassa, il 2° ed il 3° solo di competenza; 

 

DATO ATTO che: 

- il conto consuntivo dell’esercizio 2019 è stato approvato con 

deliberazione consiliare nr.12 del 9.07.2020; 

- è stata iscritta la somma di €uro 24.425,58 quale fondo di riserva ed 

è stato rispettato il limite percentuale fissato dall’art.166 del 

D.Lgs.267/2000; 

- è stata iscritta la somma di €uro 50.000,00 quale fondo di riserva di 

cassa e che pertanto è rispettato il limite fissato dalla Legge; 

- è stata iscritta la somma di €uro 23.707,42 a titolo di fondo crediti 

di dubbia esigibilità, ai sensi di quanto previsto dal 

D.Lgs.118/2011, come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti 

stanziamenti per assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi; 

 

Con riferimeto all’area da alienare a Spadacini, l’incarico al Resp.le 

Ufficio tecnico di vendere direttamente in quanto confinante con il 

medesimo e necessaria alla sua attività. 

 



DATO ATTO che gli schemi del bilancio di previsione 2021-2023 sono 

stati trasmessi ai Consiglieri Comunali con nota nr.1175 in data 

11.03.2021, ai sensi del vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.M. nr.15 del 10.03.2021 con la quale 

sono state proposte al Consiglio Comunale le aliquote per l’applicazione 

della Nuova IMU ed altri tributi comunali per l’anno 2021; 

 

VISTO lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2021-2023 

approvato dalla G.M. con deliberazione nr.16 del 10.03.2021; 

 

DATO ATTO che non sono pervenute proposte di emendamento da 

parte dei Consiglieri Comunali; 

 

RICORDATO che, ai sensi del citato art.151, c.1, del D.Lgs. 

nr.267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle 

linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 

applicati; 

 

DATO ATTO che in seduta odierna, con deliberazione nr.12, il 

Consiglio Comunale ha approvato, ai sensi dell’art.170, c.1, del D.Lgs. 

nr.267/2000, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP), periodo 2021-2023; 

 

DATO ATTO che: 

- con delibera di G.M. nr.58 del 30.09.2020 è stato adottato il 

programma triennale OO.PP. 2021-2023; 

- il Comune non si trova in alcune delle condizioni dei cui all’art.244 

del D.Lgs.267/2000 e che, pertanto, non sussistono i presupposti per 

la dichiarazione dello stato di dissesto e di deficitarietà strutturale di 

cui all’art.172, comma 1, lett. f). D.Lgs.267/2000; 

 

VERIFICATO che al bilancio sono allegati la nota integrativa prevista dal 

principio della programmazione di cui al D.Lgs.118/2011 ed il piano degli 

indicatori di bilancio; 

 

PRECISATO che, sino alla definitiva verifica dell’effettiva entità delle 

risorse di cui il Comune potrà beneficiare, la gestione sarà improntata a 

criteri di prudenzialità e ragionevolezza; 

 

RITENUTO che sussistano le condizioni per procedere all’approvazione 

del bilancio di previsione 2021-2023 e degli atti dei quali è corredato; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti in data 

09.04.2021; 

 

 



 

UDITA la relazione del Consigliere Marco Troletti e gli interventi dei 

Consiglieri Valentina Damiola, Fabio Gelfi e del Sindaco; 

 

UDITI gli interventi che trovasi integralmente riportati nel verbale unico 

della seduta, nr.16; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art.49 del D. Lgv.267/2000; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli nr.8, astenuti nr.3 (Valentina Damiola, Fabio Gelfi, 

Daniele Bellesi), contrari nessuno, espressi nei modi di legge da nr.11 

Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il bilancio finanziario di previsione per il triennio 2021-2023, 

il piano degli indicatori e la nota integrativa depositati presso l’Ufficio di 

Ragioneria, che si riassume nel seguente quadro generale riepilogativo: 
 

Entrate Cassa  
2021 

Competenza 
      2021 

Competenza 
     2022 

Competenza 
     2023 

Spese Cassa  
2021 

Competenza 
      2021 

Comp.za 
    2022 

Competenza 
      2023 

Fondo di 

cassa 

 

658.373,04 

 

 

  Disavanzo 

amm.zione 

    

FPV  48.429,37        

Avanzo 
amm.zione 

  
 

       

Titolo 1° 

Entrate 
correnti 

 

1.847.276,58 

 

1.476.233,65 

 

1.476.233,65 

 

1.476.233,65 

Tit. 1° 

Spese corr.ti 

 

4.454.631,45 

 

3.532.473,54 

 

3.430.676,95 

 

3.442.280,84 

Titolo 2° 

Trasferimenti 

correnti 

 

327.004,95 

 

300.178,63 

 

251.078,63 

 

251.078,63 

Tit. 2° 

Spese in 

conto cap.le 

 

728.223,29 

 

301.200,51 

 

81.137,00 

 

50.000,00 

Titolo 3° 

Entrate 

extratributarie 

 

2.479.705,75 

 

2.070.936,91 

 

2.066.290,66 

 

2.066.290,66 

Tit. 3° 

Spese per 

incremento 
attiv.tà 

finanziarie 

 

 

 

 

 

  

Titolo 4° 
Entrate in 

Conto 

capitale 

 
862.537,13 

 
293.291,88 

 
81.137,00 

 
50.000,00 

Tit. 4° 
Rimborso 

prestiti 

 
355.396,39 

 
355.396,39 

 
362.925,99 

 
351.322,10 

 

Titolo 5° 
Entrate 

riduzione 

attività 
finanziarie 

   
 

 

 Tit. 5° 
Chiusura 

anticipazione 

Tesoreria 

 
 

10.000,00 

 
 

10.000,00 

 
 

10.000,00 

 
 

10.000,00 

Titolo 6° 

Accensione di 
prestiti 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 Tit. 7° 

Spese in 
conto terzi e 

partite di giro 

 

 
773.673,56 

 

 
662.815,32 

 

 
662.815,32 

 

 
662.815,32 

Titolo 7° 

Anticipazione 
di 

tesoreria 

 

10.000,00 

 

10.000,00 

 

10.000,00 

 

10.000,00 

     

Titolo 9° 
Entrate conto 

terzi e partite 

di giro 

 
708.762,77 

 
662.815,32 

 
662.815,32 

 
662.815,32 

     

TOTALE 6.893.660,22 4.861.885,76 4.547.555,26 4.516.418,26  6.321.924,69 4.861.885,76 4.547.555,26 4.516.418,26 

 

 



 

2. Di dare atto che la percentuale di copertura dei servizi a domanda 

individuale è pari al 73,47%; 

  

3. Di dare atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti in data 

09.04.2021; 

  

4. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente delibera 

immediatamente eseguibile; 

  

5. Di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 

al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 

60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in 

alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

  

6. Di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

 
 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.Cirillo Ballardini 

 

 

 

               IL CONSIGLIERE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Sig.Aldo Damioli                                                                         Dott.Paolo Scelli 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art.124 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 1° giugno 

2021, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Li, 01.06.2021                                                                                            Il Segretario Comunale 

  Dott.Paolo Scelli 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Il Segretario Comunale 

     Dott.Paolo Scelli 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva, ai sensi 

del 3° comma dell’art.134 del T.U. 18.08.2000 nr.267, in data 1° giugno 2021. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 

 

 
 


